
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 145 del 30-07-2015

OGGETTO

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2015-2017 DEL FABBISOGNO DI PERSONALE

L’anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 18:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore P
Landi Domenico Assessore A
Prezioso Antonio Assessore P
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 91 c.2 del d. lgs. N.267/00, ai sensi del quale gli EE. LL: programmano le proprie
politiche occupazionali adeguandosi ai principii di riduzione complessiva della spesa di personale;

Visto l’art. 3, comma 5, terzo periodo, del d.l 90/2014, convertito in legge n.114/2014, che
prevedeva: “…a  decorrere dall'anno 2014 è consentito il cumulo delle risorse destinate alle
assunzioni per un arco temporale non superiore a tre anni, nel rispetto della programmazione del
fabbisogno e di quella finanziaria e contabile”;

Visto l’articolo 4 c.3 del d. l. sulla fiscalità locale n. 78 del 19 giugno 2015 nel quale, a
chiarimento della disposizione di cui al precedente comma,  viene stabilito che: “All'articolo 3,
comma 5, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11
agosto 2014, n. 114, dopo le parole "nel rispetto della programmazione del fabbisogno e di quella
finanziaria e contabile" sono aggiunte le seguenti " è altresì consentito l'utilizzo dei residui ancora
disponibili delle quote percentuali delle facoltà assunzionali riferite al triennio precedente”;

Rilevato che, pur considerando, alla luce di detta previsione, che gli enti locali possono cumulare
le capacità assunzionali non utilizzate nel triennio precedente per effettuare assunzioni di
personale nel 2015, è sempre cogente il  rispetto dei vincoli di finanza pubblica,e per quel che
riguarda il biennio 2015-2016, imposti dall’articolo 1, comma 424 della legge 190/2014,
finalizzati a  garantire il riassorbimento del personale provinciale;

Visto il parere della Sez. Autonomie della Corte dei Conti n.19/29015, con il quale si è sancito che
le capacità assunzionali cumulate nel triennio precedente ed eventualmente utilizzabili dagli Enti
locali, per effetto del congelamento delle assunzioni per il biennio 2015-2016, debbano essere
destinate  esclusivamente alla ricollocazione del personale provinciale eccedente o possano essere
destinate ad attivare procedure di mobilità di personale tra enti locali diversi dalle amministrazioni
destinatarie del riordino (soltanto Province), oppure, in ultima analisi, per l’assunzione dei
vincitori dei concorsi le cui graduatorie siano approvate alla data dell’1 gennaio 2015;

Rilevato che, ai lumi delle vigenti normative in materia e delle espressioni consultive della
magistratura contabile, le assunzioni presso gli Enti locali, nei limiti suevidenziati, devono
comunque essere compatibili con i vincoli finanziari e di spesa del personale, e quindi attendere a:

rispetto del patto di stabilità interno nell’esercizio precedente per gli enti soggetti (art. 1,
comma 462, lettera d), legge 24 dicembre 2012, n. 228 e;
obbligo di trasmissione telematica della certificazione dell’osservanza del patto di stabilità
interno dell’esercizio precedente il cui inadempimento è equiparato alla violazione del
patto (articolo 31, comma 20,  legge 12 novembre 2011, n. 183, e successive
modificazioni);
rispetto del limite di spesa imposto dalla normativa vigente che si sostanzia per gli enti
soggetti al patto nel rispetto dei vincoli di cui all’articolo 1, della legge296/2006 commi dal
557 al 557 quater (in particolare il  rispetto del valore medio della spesa sostenuta nel
triennio 2011-2013) e, per gli enti minori, del comma 562 della medesima disposizione;
rispetto dei tempi medi di pagamento di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 9 ottobre
2002, n. 231/2002 (articolo 41, comma 2, del d.l. 66/2014);
adozione ed inserimento all’interno del PEG, del Piano delle Performance (articolo 169,
comma 3 bisd.lgs 267/2000 -T.U.E.L.-);
adozione del Piano per le Azioni Positive in materia di pari opportunità di cui all’articolo
48  del D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante  “Codice delle Pari Opportunità tra uomo e
donna”;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000152735ART5


Visto l’art. 3 della Legge 68/1999, che  prevede che i datori di lavoro pubblici e privati che
occupano almeno 15 dipendenti, sono tenuti ad avere alle loro dipendenze i lavoratori con
disabilità, indicati all'art. 1 della legge 68/99, nella seguente misura:

7% dei lavoratori dipendenti, se occupano più di 50 dipendenti;a)
b) 2 lavoratori, se occupano da 36 a 50 dipendenti;
c) 1 lavoratore, se occupano da 15 a 35 dipendenti;

Rilevato che, in esito all’applicazione dei criteri vigenti per il computo delle unità di personale utile
ai fini di cui sopra è risultato un contingente lavorativo pari a n.21 unità e, pertanto, sussiste per
questo Comune l’obbligo di nuova assunzione per n.1 unità lavorativa, in deroga alle limitazioni di
sorta suevidenziate;

Vista la deliberazione di G.C. n.178/2013 con la quale si approvava il programma triennale del
fabbisogno di personale 2013/2015 ed il Piano assunzioni 2013;

Vista la deliberazione di G.C. n.52 del 27-03-2014, esecutiva, con la quale si aggiornava la
dotazione organica approvata con la delibera summenzionata n.178/2013 e si approvava il
programma triennale 2014-2016;

Ritenuto di approvare il programma triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2015-2017,
dando atto che non sono previste nuove assunzioni a t.i., ad eccezione di quella obbligatoria ex
l.68/99, a tutela dei lavoratori disabili;

Acquisito l’allegato parere del Revisore dei Conti;

Acquisito il visto di controllo tecnico-contabile, ai sensi del D.L.n.174/2012, convertito in legge
n.213/2012;

Con voti unanimi legalmente espressi

DELIBERA

Di aggiornare la dotazione organica, tenendo conto delle cessazioni/assunzioni intervenute
nell’ultimo triennio  ed in considerazione dei vincoli assunzionali sul personale cessato, composta
da n. 56 posti coperti, di cui n.4 part-time, come segue:
Categoria Posti coperti Posti scoperti Assunzioni  2015 2016 2017

A1  A5 16 (1 p.t.)

B1  B7 1 1  1

B3  B7 6

C1  C5 14 (1 p.t.)

D1  D6 16 (2 p.t.)

D3  D6 3

Totale 56 (4 p.t.) 1 1



Di approvare, pertanto,  il programma triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2015-
2017 come dasuesteso prospetto;

Di dare atto che la programmazione è improntata al rispetto della riduzione complessiva della spesa
di personale, così come previsto dall’art.14 comma 7 legge n.122/2010 e ss.;

Di dare atto che si è proceduto con esito negativo alla ricognizione di cui all’art.33 del d. lgs.
N.165/2001 e ss. (eccedenze in esubero);

Di trasmettere la presente delibera alle organizzazioni sindacali;

Di dare atto che eventuali ulteriori assunzioni, nei vincoli enunciati in narrativa, saranno oggetto di
variazione del presente atto;

Con separata votazione unanime e favorevole la suestesa deliberazione è dichiarata
immediatamente eseguibile, ex art.134 c. 4 d.lgs. n.267/00.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 05-08-2015

Dal Municipio, lì 05-08-2015 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-07-2015

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 05-08-2015 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

VISTO DI Regolarita' tecnica

Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 05-08-2015 Il Segretario Generale
Dott.ssa Clara Curto (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


